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De ældste Led af Familien Undal (Undahl) i Norge.
Af E. A. Thomle.

(Slutning).

IX. Laurits Anderssøn Undalls Børn.

Som det af de foregaaende Oplysninger vil sees, efterlod
Tolderen Anders Jonssøn i Snig sig 7 Børn, 4 Sønner og 3
Døtre. Saavel om de sidste og deres Børn som om Anders
Jonssøns 4 Sønner er der foran meddelt de Oplysninger, som
det har været mulig at finde. Ogsaa om disse Sønners Børn
er der meddelt udførlige Oplysninger, alene med Undtagelse af
den ældste Søn Lagmand Laurits Anderssøn Undalls syv Børn.
Dette kunde nemlig ikke bekvemmeligen ske i det Afsnit, der
omhandlede Lagmanden og hans Hustru. Jeg skal derfor neden¬
for give de Oplysninger, som det har været mulig at finde om
disse Børn og deres nærmeste Efterslægt.

Laurits Anderssøn Undall havde med sin Hustru Marthe

Augustinusdatter Wroe 7 Børn, 3 Sønner og 4 Døtre, der bleve
voksne. Det er vel sandsynlig, at han ogsaa har havt flere
Børn, men disse maa i ethvert Fald være døde som Børn, og
om dem har man heller ikke mindste Oplysning. I hvilken
Orden Børnene følge efter hinanden er ogsaa noget usikkert.
Men det inaa vistnok være sikkert, at Sønnerne vare yngre end
Døtrene. Tidligere (dette Tidsskrift, 5 R. I. S. 136) har jeg an¬

taget, at Datteren Ingeborg, opkaldt efter Faderens Moder, har
været det ældste Barn. Men det er sandsynligere, at dette har
været:

1) Anna Augusta (Lauritsdatter) Undall, opkaldt efter
Faderens Svigerforældre (Anna Lauritsdatter Hagedorn og

Augustinus Olssøn Wroe), født i Christianssand c. 1658, + (i
Danmark?) 16 October 1679 paa første Barselseng. Hun egtede
c. 1677 i Christianssand Kammerraad Egidius Mechlenburg, født
paa Bragernes 1656 (døbt 11 Januar s. A.), f (i Danmark?)
efter 1703, Søn af Assistentsraad og Assessor i Overhofretten i
Norge Willum (Wilhelm) Mechlenburg og Isabella de Brier.
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Egidius Mechlenburg maa formentlig være bleven Student ved
Kjøbenhavns Universitet, skjønt han ikke findes immatriculeret
der. Den 11 Mai 1676 blev han i ethvert Fald 23 Aar gammel
indskreven som Stud. polit. ved Universitetet i Leyden1). Det
følgende Aar maa han allerede være kommen tilbage. Thi i
Norske Registre XII. S. 458 findes noteret i Margen: „Ægidei
Mechlenburgs Haand begynder 12 Sept. 1677." Han har derfor
formentlig da været ansat i Cancelliet. Det følgende Aar maa

han være bleven Vice-Lagmand paa Agdesiden efter Hartvig
Oxenløves Død dette Aar. Men allerede det følgende Aar 24
August 1680 befordredes han til Assessor i Cancelli-Collegiet.
Den 8 August 1683 fik han Rang med Assessorer i Højesteret
og blev derefter udnævnt til Raad i det gottorpske Justitscan-
celli og Amtsforvalter i Svabsted Amt, hvilken Stilling han
synes at have maattet opgive i 1690, da han i 1693 selv siger,
at han i 3 Aar har været uden Tjeneste. I 1687 blev han Med¬
lem af Landsoverretten i Gottorp. Var tillige Kammerraad.
Efter Konens Død i 1679 blev han 2de Gange gift: 2) i Slesvig
27 Sept. 1683 med Enken Fru Hedevig Dorothea Kruse, be-
.graven i Slesvig 7 Juni 1695 og 3) med en Dame, hvis Navn
ei kjendes, men med hvem han i 1701 og 1703 havde Børn til
Daaben i Slesvig2). I første Egteskab havde Egidius Mechlen¬
burg kun én Datter Anna Augusta Mechlenburg og i 2det Egte¬
skab 2 Børn. Naar Mechlenburgs Datter af første Egteskab ellers
siges født og død i 16793), kan det sidste ikke være rigtig,
da hun i 1707 var gift med Borger og Handelsmand i Christians-
sand Johan Kreyer.

2) Ingeborg (Lauritsdatter) Undall, opkaldt efter Faderens
Moder Ingeborg Westhoff, født i Christianssand c. 1660, f der
antagelig i 1690. Hun levede endnu i Aaret 1689, men var død
før 23 Januar 1700, da Faderen opgiver at have sin afdøde

') Jfr. dette Tidsskrift, 1. R. V. S. 45.
') Jfr. dette Tidsskrift, 2. R. V. S. 74, jfr. S. 394 f. — Hr. Jægermester

Schøller skylder jeg Tak for en Del her og ellers leverede Oplysninger
om Slægten Undall.

8) Se Capt. Lengnicks Stamtavle over Familien Mechlenburg; jfr. dette
Tidsskrift 2. R. V. S. 72.
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Datters Datter Margrethe Marie Resen i sit Hus. Sandsynligvis
maa hun dog vistnok allerede være afgaaet ved Døden i 1690.
Thi hun findes ikke indført som begraven i Christianssands
Domkirkes Regnskaber, der ere bevarede fra 1691—99, og hvor
alle lidt mere fremstaaende Folk findes indførte. Det er derfor

utvivlsomt, at hun maatte være indført i Regnskabet, hvis hun
var bleven begraven i Christianssand i det omhandlede Tidsrum.
Hun blev 16801) i Christianssand gift med sin Fasters Stedsøn
Hans Anderssøn Resen, født i eller ved Christianssand c. 1653,
f der kort efter 1700, Søn af Tolder i Christianssand An¬
ders Hanssøn Resen og 1ste Hustru, der var en Datter af
Sogneprest til Christianssand og Odernes Anders Nilssøn og

Martha Povelsdatter2). Hans Resen (Johannes Andreæ Resenius)
blev Student fra Kjøbenhavns Skole 1674 og blev indskreven ved
Universitetet 20. Juli s. A. — Den 13 Sept. 1680 søgte han
fra Kjøbenhavn af om at blive Vice-Lagmand i Agdesiden og
udnævntes 13 October s. A. til dette Embede efter Svogeren
Ægidius Mechlenburg, der var bleven Assessor i Cancelli-Collegiet,
uden Gage saa længe Lagmanden levede, og naar denne døde
eller Embedet paa anden Maade blev ledigt, skulde han paany

gjøre Ansøgning om at erholde det som virkelig Lagmand. Da
Undall fremdeles var rask og rørig og saaledes selv kunde be¬
styre sit Embede, og der ingen Udsigt var til at Resen snart,
kunde tiltræde Embedet, søgte han under 21 October 1686 om

tillige at blive Commissions og Commerce-Commissarius i
Christianssands Distrikt med Rang i Gang og Sæde som Land-
commissarier og med saadan Gage, som det maatte behage
Kongen at bestemme. Under 27 Novbr. s. A. udnævntes han

') At hun maa være bleven gift c. 1680 flyder deraf, at hendes ældste
Barn var født c. 1682. Da Undall i 1683 opgiver 6 Børn hjemme, maa
der altsaa have været, endnu et Barn, der ei kjendes. Thi da baade
Anna, Augusta og Ingeborg i 1683 vare gifte, kan ingen af disse have
været af de 6 Børn, der vare hjemme.

*) Navnet paa denne Hr. Anders Nilssøns Datter kjendes ikke; men da
Hans Resen og Ingeborg Lauritsdatter Undalls eneste Datter hed Martha
Maria Resen, hvilket første Fornavn hun havde efter Mormoderen
Martha Augustinusdatter Wroe, er det vel sandsynlig, at hendes andet
Fornavn var Farmoderens, der vel saaledes hed Maria.
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•ogsaa til Commissions-Commissarius med Rang som Land-
commissarier, men uden Gage, medens hans Ansøgning forøvrigt
ikke indvilgedes, vistnok fordi allerede Svigerfaderen Undall
indehavde Embedet som Gommerce-Commissarius i Christians-

sands Stift. I 1692 mistede han imidlertid begge sine Embeder,
da han led af periodisk Galskab. Under 30 October 1691 an¬

søgte nemlig Christian Braunmann om Successionen som Lag¬
mand paa Agdesiden efter Undall, da Resen .formedelst en

desperat Sygdom" var „kommen i den Tilstand, at han ei var
bekvem til at forestaa" Bestillingen. Cancelliet indhentede i
•denne Anledning under 6 Febr. 1692 nærmere Underretning og

fik 19 s. M. den Besked, at Resen „for mange Aar siden sin
Fornuft og Sands saagodtsom ganske er betagen", og at han
senere vistnok var bleven bedre „men saa haver samme Svag¬
hed, dog ikke altid lige stor, fulgt hannem efter Maanens Til
og Aftagelse". Efter disse Oplysninger kunde der selvfølgelig
ikke godt blive Tale om at sætte ham til et Dommerembede, og

Braunmann blev derfor ogsaa 8 Marts 1692 udnævnt til Vice-
Lagmand i Agdesiden med Ret til at succedere Undall. Resen
synes dog ikke at have været affordret sine Bestallinger, før
Stiftamtmanden i Christianssands Stift Mathias Tonsberg 24
October 1696 fik Ordre til at alfordre Resen dem og indsende
•dem til Cancelliet til Cassation. Ved Regjeringsskiftet søgte dog
Resen paany under 4 Novbr. 1699 om at erholde Confirmation
paa sine Bestallinger, idet han paaberaabte sig, at saavel hans
Farfader som dennes Fader havde været Bisper i Sjælland.
Det hjalp imidlertid ikke, idet Braunmann 2 Decbr. s. A. er¬
holdt kgl. Confirmation som Vice-Lagmand. Hans Resen drev
iøvrig som Svigerfaderen Trælastforretninger og Tømmerhandel
tildels, som det synes, sammen med Morten Olssøn (Kierulf),
med hvem han 13 Sept. 1683 af Peder Hansson i Christians-
sand fik overdraget en Bom i Topdalselven ved Flaksvand, som

denne havde bygget paa Østre Mollestad og Flaks Grund i
Birkenes Sogn. Ifølge kgl. Bevilling af 30 Marts 1674 skulde
der i Bomleie svares 4 Sk. af Tylvten af det Tømmer, der
flødedes gjennem Dammen.
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Hans Resen havde i sit Egteskab 3 Børn. I 1683 angiver
han Kjæreste, en Søn og „to lige ved Børn"; i 1684 „3 Piger
og 2 Drenge" og i 1685—89 kun 3 Børn. Da de i 1683 nævnte
„to lige ved Børn" vel maa være indbefattet i Opgaven af „3-
Piger og 2 Drenge" i 1684, har der neppe været mere end 3-
Børn, der vare hans egne. Flere kjendes heller ikke. Børnene
vare: a) Anders (Hanssøn) Resen (Andreas Johannis Resenius),.
født i Christianssand 1682. — At han maa være født dette

Aar fremgaar deraf, at Hans Resen 12 Marts 1688 angiver
Konen Ingeborg Lauritsdatter og 3 Børn „det ældste ikkun &
Aar gammel" og 7 April 1689 3 Børn „det ældste 7 Aar
gammel", sandsynligvis saaledes født i sidste Halvdel af Aaret
1682. — Tyve Aar gammel blev han 20 Juli 1702 immatricu-
leret ved Kjøbenhavns Universitet, dimitteret fra Christianssands-
Skole. I 1706 var han vendt tilbage til sit Fødested, endnu
ikke 25 A. gi. Han var da Studiosus theologiæ og gav 12 Juni
1706 sin Værge og Formynder Søren Pederssøn Elven, Borger
i Christianssand, Afkald for sin Arv samt overdrog ham derhos,
nogle Eiendomme, som vare ham tilfaldne efter Moderen, da hark
agtede sig til fremmede Lande, for at fortsætte sine Studier, til
hvilke ogsaa Værgen tidligere havde forskudt ham Penge uden¬
for Arven1). Han har vel derefter opholdt sig nogle Aar uden¬
lands. Senere blev han Krigsraad og Krigscommissaire i Christian¬
sands Distrikt og døde i Arendal 1732 (begr. 24 Oct. s. A.).
Han blev gift i Arendal 21 Marts 1720 med Karen Sørensdatter
Brinch, født i Arendal 1698, f der 26 October 1740 (begr. 9
Novbr. s. A.) 42 A. gi., Datter af den rige Trælasthandler og-
Skibsreder Søren Anderssøn og Karen Lauritsdatter Brinch,
efter hvem Datteren havde taget sit Familienavn. Karen Sørens¬
datter var, da hun egtede Krigsraad Resen, Enke, gift 1) 8
Juli 1716 (privat o: uden Trolovelse og Lysning i Huset) i
Arendal med Tolder Gotthardt Melis, der døde sammesteds 1718,
(begr. 2 Novbr. s. A.) 33 A. gi. — Efter Resens Død blev
Karen Brinch siddende i uskiftet Bo ifølge kgl. Bevilling af 9

') Reisprotokol No 5252 f. 186 i N. Rigsarchiv.
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Januar 1733. Da ogsaa hun døde, blev Boet 14 Novbr. 1740
taget under militært Skifte, uagtet den civile Skifteret allerede
havde registreret Boet. Den Strid, som herved foranledigedes,
blev dog endeligen afgjort derhen, at Skiftebehandlingen gik
tilbage til Byfogden, der endte Skiftet. Efter Mandens Død drev
Karen Brinch stor Kjøbmandsskab og Trælasthandel i ArendaL
Hun var Eier af adskilligt Jordegods, deriblandt af Gaarde»
Barbo, om hvis Grændser hun i 1734 og 1735 førte Proces med
sin Fætter Lars Brinch jun., hvilken endte med et Retsforlig,.
hvorved Langsæv og Barboes indbyrdes Grændser bleve fast¬
satte, Langsæv Stem henlagt til Barboes Grund og Langsæv^
Eiere tilstaaet Ret til fri Malmkjørsel over denne og til Ud-
■skibsningsplads ved Udløb af Elven. Med Tolder Melis havde-
Karen Brinch en Søn og en Datter og i Egteskab med Krigs-
raad Resen 7 Børn. b.) Lars (Hanssøn) Resen, født i
Christianssand 1683, f som Commandeurcapitaine i Søetaten
1714. Han blev Lieutenant i Søetaten 14 Febr. 1705, PremierL
17 Juni 1708, Capitainelieut. 8 Marts 1710, Capitaine 23 Januar
1711 og Commandeurcapitaine 22 Aug. 1714, men døde samme-
Aar. Han var gift, men hans Kone kjendes ikke. De efterlode
sig kun 1 Søn. c.) Martha Marie (Hansdatter) Resen, født i
Christianssand 1685, f paa Frederikshald 24 Decbr. 1758 i sit
73de Aar. — Vistnok opkaldt efter begge sine Bedstemødre.
Den 23 Januar 1700 var hun i Huset hos Morfaderen Lagmand
Laurits Anderssøn Undall, der da oplyser: „Jeg er Formynder
for min bortdøde Datters Datter Marta Maria Reesen, som er

udj sit fjortende Aar och haffver faait til Arfs Udlæg ud)
Bielcher och Restans, samt noget bohaff, som er auctioneretf
407 Rdl 2ort, hvoraf jeg alleneste haver faait udj min Verger
som er kiøpt paa Auction til 130 Rdl. 2 ort 9 Sk., imod dessen
Rente nyder hun fri Underholdning til Klæde og Føde, indtil
hun kommer til myndige Aar och Alder"1). — Hun blev gift
(vistnok i Christianssand) 1707 (viet uden Trolovelse og Lys¬
ning ifølge kgl. Bevilling af 12 Febr. s. A.) med Claus Christopher

*) Personalia: Undall i N. Rigsarchiv.
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von Plessen, født i Meklenburg 1 Novbr. 1676, f paa Frederiks¬
hald 9 Aug. 1736, Søn af Daniel Friderich von Plessen til
Dynchendorff og Ursula Dorothea von Schack. Den 29 October
1701 ansattes han som Premierl. ved Garden, blev 7 Oct. 1704
Capitaine og Compagnichef ved Gicignon, senere Rømelings (a:
søndenfjeldske) gevorbne Inf. Reg. i Norge, udnævntes 31 Januar
1718 til karakt, og 20 October 1727 til virkelig Major samme¬
steds. Den 7 Febr. 1730 blev han Oberstlieut. af Infanteriet.

Hans Lig blev bisat i Kjælderen under Frederikshalds Kirke,
livor Kisten endnu fandtes 1871. Den bar følgende Indskrift:

Til et ønscheligt haab
for den høy-adelige Familie,

Faderen Hr. Daniel Friderich von Plessen,
Moderen Frue Ursula Dorothea von Skachen

er i Mechlenborg dend 1ste Novembris Anno 1676
kommen til dette Verdens lius Som en arving

For det adelige Land-god Dynchendorfv
Høyedle og Velbaarne

Hr. Claus Christopher von Plessen
Som

Til troe tieniste

For Kongen og Landet
Fra unge aar af opofrede sig til Danner-Kongens Fane,

Dend hand inden og uden Landet fulte med Troskab og Tapperhed
i

44 Aar

Igiennem alle Charger indtil
Deris kongl. Mayts høy bestalter Obrister af Infanteried

I hvilchen Charge Hand og

Til' Hierte-bedrøvelse

for sin efterlevende Enche-Frue

Høyædle og Velbaarne
Frue Martha Maria von Rezen

men

til ævig Salighed for Sig og Sin Siæl
luchte dette lives Øye her udi Fredericheshald d. 9de Augusti.

Anno 1736.
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Her hviler da den Ven, hvis Conduit man kiændte,
-og den med Jern-Stiil for ævighed bør prændte
en ærlig christen mand en Stridsman kiæch og brafv
•det er den blomster-krands, der seettes paa hans grafv.
Hans dyd fick bedre løn end rygtets ære-Minde
.som visner dog engang, men Himlen, hand har inde,
gav ham en- bedre løn, en løn, som ej forgaar
nu hand med Seyer-Krands for Lammets

Throne staar1).

Da han med sin Hustru Martha Maria Resen kun fik 2

Børn, der døde i ung Alder, oprettede Egtefællerne 4 Juni 1729
et Testamente, der blev kgl. confir. 27 Juni s. A. og 4 Mai
1731. Ifølge dette skulde den Længstlevende beholde det hele
Bo uregistreret og uskiftet og, saalænge Vedkommende forblev i
ugift Stand, skalte og valte dermed soin hendes udelukkende
Eiendom. Skulde Længstlevende derimod gifte sig paany, skulde
der betales 100 Rdl. til Førstafdødes Arvinger. Hvis Længst¬
levende i saadant Egteskab skulde faa Børn, da skulde Boet til¬
falde disse til Deling, men hvis Længstlevende ikke erholdt
Børn i sit 2det eller senere Egteskab, da skulde Halvdelen af
Boel tilfalde Længstlevende og Resten gaa til Førstafdødes
Arvinger. Hvis endelig Længstlevende .forblev i ugift Stand til
sin Død, skulde det fælles Bo deles mellem begge Egtefællers
Arvinger efter Loven. Da Martha Maria Reesen efter Mandens
Død forblev boende i Frederikshald til sin Død uden at ind¬

træde i nyt Egteskab, toges Boet 23 Januar 17592) under Skifte¬
tehandling til Deling mellem begges Arvinger efter Testamentet.
Det blev sluttet 19 Decbr. 1761 og viste en Formue af 12773
Rdl. 1 Mk. 18 Sk., hvorfra der gik Gjæld og Omkostninger, i
Alt 1520 Rdl. 2 Mk. 21 Sk., saaledes at den beholdne Arv ud¬
gjorde 11282 Rdl. 2 Mk. 21 Sk. Dette Beløb skulde deles mellem
Plessens Sødskende og Sødskendes Børn, nemlig Kammerherre
Bernhard Hartvig v. Plessen i Slesvig, Major Daniel Fredrik von

') Indskriften er aftrykt af Adjunkt Martin Arnesen i Frederikshalds Skoles
Program for 1871 S. 3 f.

*) Frederikshalds Skifteprotokol 1761—66. (Retspr. No. 1182) fol. 550—74.
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Plessen, Frk Engelcke von Plessen, Christopher Leopold Hartvig¬
von Plessen og Cort Morits Otto von Plessens 4 Børn: Helmuth
Friderich v. Plessen, Hans Christian von Plessen, Sophie Amalie
Schultzen født von Plessen og Catherine Louise Schalleren født
von Plessen paa den ene og Martha Maria Resens 2 Brødres
Børn, nemlig Krigsraad Andreas Resens 3 Børn Lars Resen,
Kjøbmand i Arendal, Karen Resen, gift med Amtmand i Lister
og Mandals Amt Jens Sloud og Ingeborg Resen, gift med
Capitaine i 2 Smaalenske nat. Inf.-Reg. Christian Fredrik Ryer
og Commandeurcapitaine Lars Resens eneste Søn Lieutenant
Lorentz Resen. Imidlertid afkjøbte de sidste de Plessenske
Arvinger deres Ret til Arven for 3000 Rdl., saaledes at hele
Boet tilfaldt Konens Broderbøm. Boet eiede et Hus i Frederiks¬

hald, der værdsattes for 670 Rdl., en Engeløkke og tre Tomter
sammesteds, som Afdøde havde kjøbt paa Auction ved Skjøde
af 1 Aug. 1755, en stor Del Sølv og godt Indbo af forskjell i g
Slags. Enken blev bisat i Kjælderen under Frederikshalds Kirke,
hvor Kisten endnu fandtes i 1871. Den bar følgende Indskrift:

2 Tim. 4 v. 7. 8.

Troens strid trolig ført i Verden og salig i Himlen
af

dend høy-ædle og velbaarne nu i herren salige
Frue Martha Maria Resen,

en Datter af

Forrige Krigskommisarius og Wise-
Laugmand Resen i Christiansand

en Enkefrue af

. den høyædle og velbaarne herre
Claus Christopher von Plessen
ObristQeutenant af] infanteriet

som

Wed en dødelig Skilsmisse i aaret 1736
efterlod hende i den enlige stand uden livsarvinger

og fromme Encker.
Hun kiende og tiente Herrens Raad alle sine Dage

Hun var elskelig i Livet og er priselig i Døden.
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Hun var en arving til rigets gode paa Jorden
Blev omsider en arving til Himlen

Da Hun dend 24 December Anno 1758

Ved en snar og rolig Død blev hjemkaldet til dend
Ævige Juule-Glæde i sit Alders 73 Aar.

Vort liv er idel Striid, vor Striid ved Troen føres
Taalmodighed og haab for os fornøden giøres
Om Vi Vort lives løb og Troens Ende saa
fuldkomne Skal, at vi kand Livsens Krone faae.
Med disse Tanke Jeg mit Liv i Verden førte
og Troens ønsker gud i dødens Stund bønhørte
Da jeg for Troens Strid fik (S)Eirrens Krone fat
som Jesus rakte mig i Krybben

Jule nat1).

3) Christine Cathrine (Lauritsdatter) Undall, født i Christi¬
anssand 29 Juli 1664, + der 5 Aug. 1745 (begraven i Domk.
13 s. M.). Gift i Christianssand c. 1685 med Peter de Ferry,
født i Frankrig formentlig af adelige Forældre. Han førte i
Vaabenet en Sparre og derover to Stjerner, en paa hver Side
af Sparren, samt under samme et Vildsvinehoved og paa

Hjelmen 2 Strudsefjær. Ifølge Traditionen skal han paa Grund
af Hugenotforfølgelser i Frankrig have forladt sit Fædreland.
Men dette kan dog næppe være rigtig. Thi Peter de Ferry var

lige til sin Død Katholik, hvorfor han ogsaa 7 Febr. 1727 fik
kgl. Tilladelse til desuagtet at maatte blive begravet i Christians-
sand sammen med sine Børn og Slægtninge — dog uden
Ceremonier. Han siger ogsaa selv i Ansøgningen at han be-
kjender sig til den romersk-catholske Religion „i hvilken jeg er
født og opdragen". Peter de Ferry blev 29 Sept. 1685 Major i
Vesterlehnske nat. Inf.-Reg., 8 Januar 1704 Chef for Ryfylske
Compagni, 28 Juli s. A. Oberstlieutenant og 10 Mai 1707
€ommandant over Christianssand og Fredriksholms Fæstninger.
Som Commandant paa Fredriksholm blev han dog allerede 21

') Indskriften er meddelt af Adjunkt Martin Arnesen i Frederikshalds
Skoles Program 1871, S. 4 f.
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Decbr. 1709 afløst af Didrik Heyermann. Den 8 Juni 1711 ud¬
nævntes han til Oberst i Infanteriet, men erholdt 26 Marts
1725 Afsked af Krigstjenesten med 300 Rdl. i Pension. Han
døde i Christianssand 4 Januar 1730. Enken levede i meget
smaa Kaar i Christianssand. Hun maatte efterhaanden pant¬
sætte en stor Del af sit Indbo for at leve. Boet viste sig derfor
ogsaa ved hendes Død fallit. Skifte efter Fru Ferry foretoges-
26 April 1746—9 Jan. 1752 af den civile Skifteret, uagtet Boet
26 Aug 1745 var registreret af den militære, der dog maatte
overlade Behandlingen til Magistraten1). Oberst de Ferry og
Kone havde 5 Børn, der bleve voxne. Et Barn blev begravet i
Christianssands Domkirke.

4) Anna (Lauritsdatter) Undall, født i Christianssand c.

1666, f der 11 Febr. 1742 (bisat i Kjælderen under Domkirken
8 Marts s. A.) 76 A. gi. I Marts 1688 var hun endnu ugift
hjemme hos Forældrene, men 23 Januar 1700 siger Faderen
at alle hans Døtre er gifte og hans Sønner i kgl. Tjeneste2).
Hun var 2 Gange gift 1) i Christianssand c. 1699 med Schout-
bynacht Jørgen Bjørn, født i Kjøbenhavn c. 1652, f 12 Juni
1704 som Guverneur i Trankebar og Commandant paa Fæst¬
ningen Dansborg i Ostindien, Søn af Herman Bjørn (eller
Bjørnssøn). I en Alder af 16 Aar kom han tilsøs, ansattes 1671
som Lærling (Kadet) paa Flaaden, blev 1673 udnævnt til Lieute-
nant og foer derefter i 8 Aar i Coffardifart paa Ostindien. Den
2 Mai 1682 blev han Capitaine af 3die Klasse og var i 1684
Chef for Orlogsskibet „Tumleren11, med hvilken han medvirkede
til Helgolands Erobring. Den 24 Januar 1685 blev han Capitaine
af 2 Classe, 20 Decbr. 1695 karakt, og 12 Marts 1696 virkelig
Commandeurcapitaine samt i 1699 Chef for Galeiværftet i
Christianssand og udnævntes 8 Decbr. 1701 til Commandeur.
Samme Aar fik han imidlertid Tilladelse til at gaa i det ost¬
indiske Compagnies Tjeneste som Guverneur i Trankebar og
Commandant paa Dansborg, hvorefter han 20 Sept 1701 tog

') Christianssands Skifteprotokol (Retsprotol:. No 2158) f. 594—600 i N.
Rigsarchiv.

*) Personalia Undall i N. Rigsarchiv.
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Afsked fra Krigstjenesten og udnævntes 5 Novbr. s. A. til
{titulær) Schoutbynacht. — Jørgen Bjørn var uden Tvivl gift 2'
Gange, 1ste Gang (antagelig omkring 1675) med Margrethe
Dahl, Datter af Capitaine i Søetaten Hans Offessøn Dahl og
Maren , eftersom „Margrethe Capt. Jørgen Bjørnsens"
12 April 1684 nævnes som Fadder i Holmens Kirke i Kjøben-
havn. Han havde i sit 2det Egteskab formentlig kun 2 Børn,,
en Datter Margrethe Bjørn og en Søn Jørgen Bjørn, født i
Trankebar 29 Sept. 1704, f i Christianssand 17 Maj 1760.

Anna Undall ægtede 2) i Ostindien c. 1707 Johan Sigismund
Hassius, adlet Lillienpalm, født i Christiania eller paa Kongsberg
c. 1660, f i Christianssand 4 Oct. 1728, Søn af Oberbergamts-
forvalter paa Kongsberg Henrich Sigismund Hassius og Anna
Catharina Jurgens. Han blev i 1687 Auditeur ved Oberst Krags
gevb. Inf. Reg. og 1688 Regimentskvartermester ved det søn-

denfjeldske gevb. Inf.-Reg., hvilken Stilling han indehavde til
1691, da han paa Grund af Gjeld skulde være belagt med,
Arrest, men slap ved Venners Hjælp. Han er maaske allerede
kort efter draget til Ostindien, hvor han i 1704 blev Guverneur
i Trankebar efter Jørgen Bjørn, hvis Enke han ogsaa egtede,.
Med hende erholdt han en betydelig Formue. Men han skal.
ogsaa paa anden Maade vidst at samle Penge, idet han benyttede
sin lidet controllerede Stilling med stor Hensynsløshed, der i.
høi Grad skadede det kgl. octroierede Compagni, hvis Chef han'
var. Efter Hjemkomsten paadrog hans Forhold ham ogsaa lang¬
varige Processer, der paaførte ham betydeligt Erstatningsansvar.
1 1716 vendte han tilbage og opnaaede ved Hjælp af sin store
Formue, som han selv 16 Mai 1718 rigtignok kun anslog til
30000 Rdl., men som vistnok maa have været betydelig større,
da han bl. Andet skal have overladt Kongen en betydelig Del
af samme til Dækkelse af Krigsomkostningerne med Sverige, den
17 Januar 1718 at blive Justitsraad og samme Dag optaget i
den danske Adelsstand med Navnet Lillienpalm. Under 30 Mai
s. A. blev han derhos Stiftamtmand i Christianssands Stift og
Amtmand i Nedenes og Robyggelagets Amt. Ved Kongeskjøde
af 21 Aug. 1724 kjøbte han for 255 Rdl. Evje Hovedkirke i
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Setersdalen. Lillienpalm eiede ogsaa i nogle Maaneder det store
Svanøgods i Søndfjord, som han ved Skjøde af 23 April 1718
med Tiende og Birkerettigheder kjøbte af Erkebisp Hans Svanes
Arvinger for 32000 Rdl., men solgte altsammen igjen allerede
-22 Aug. s. A. for 33000 Rdl. til Borger og Indvaaner i Bergen
Robert Davidssøn Faye. Lillienpalm efterlod sig af sit Egteskab
3 Børn.

5) Andreas (Lauritssøn) Undall (Andreas Laurentij Undalli-
nus), født i Ghristianssand c. 1668, f i Bergen 14 Mai 1728.
Han blev, privat dimitteret, Student ved Kjøbenhavns Universitet
14 Mai 1687, tog Baccalaurgraden 25 Juni 1688 og reiste der¬
efter udenlands, hvor han bl. A. 25 April 1691 findes indskreven
som juridisk Student ved Leydens Universitet, da 22 Aar gi. —

Hvor længe han opholdt sig udenlands, vides ikke og heller ikke
om han har haft nogen offentlig Stilling, før han den 15 August
1699 udnævntes til Amtmand i Lister og Mandals Amt. Den 9
Novbr. 1709 blev han Justitsraad og 1 Juni 1711 Stiftamtmand
i Bergens Stift og Amtmand i Bergenhus Amt. Under 3 October
1712 fik han ved kgl. Bevilling Fritagelse for at svare til, hvad
<Jer før hans Tiltrædelse var passeret i Embedet. Som Stift¬
amtmand deltog han i den ved Aabent Brev af 7 Juli 1721 paa-
budte nye Matriculering forsaavidt Sønd og Nordhordland samt
Voss og Hardanger Fögderier angik. Som bekjendt traadte
Matrikuleringen aldrig i Kraft, idet det ved kgl. Rescript af
3 Decbr. 1724 blev bestemt, at det skulde forblive ved den
gamle ifølge Rescript af 23 Januar 1665 indrettede Matriculering.
Biskop B. Deichman anslog hans Arbejde til 800 Rdl,. da han
var en fattig Mand med stor Familie. Som Indehaver af Stift-
.amtmandsembedet i Bergen erhvervede han ifølge Rangforord¬
ningen af 11 Febr. 1693, 11 Febr. 1699 og 11 Febr. 1717 for
sig og sine egte Børn og Afkom arveligt Adelsskab.' Han førte
et Vaaben, der var tverdelt i to Felter. Højre Feldt var Purpur
medens det venstre Felt var delt i 3 Dele, af hvilke den øverste
Del var af Guld, den miterste Del rød og den nederste Del af
Feltet purpurrød.

I 1712 havde han en Tvist med Bergens Magistrat om Grænd-
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serne for deres Myndighed, men Sagen gik ham itnod, idet det
ved kgl. Rescript af 25 Juni og 27 Aug. s. A. blev befalet ham
„at lade Lands Lov og Ret have sin Gjenge og ei befatte sig
med at forandre nogen Dommers Kjendelse og gjorte Foran¬
staltning, som efter Loven skulde indankes for Overdomstolene".
Efter Forældrene overtog Stiftamtmand Undall som ældste Søn
-Gaardene Ugland og Fiskaa med underliggende Hannevig, af
Skyld 7 Huder 1 Gjedeskind, med Sagbrug og Herligheder, be¬
liggende i Oddernæs Sogn. Men under 11 Novbr. 1720 overdrog
lian disse Eiendomme for 2500 Rdl. til Svogeren Stiftamtmand
Lillienpalm.

Han blev gift c. 1700 i Christianssand med Catharina Jersin,
født i Kallundborg, f i Bergen 1751 (begr. i Domk. 4 Febr.
s. A.), Datter af Biskop i Christianssands Stift Dr. theol. Jacob
•Jenssøn Jersin og Alhed Borchardsen. Ifølge kgl. Bevilling af
S April 1729 sad hun i uskiftet Bo efter Manden, efter hvis
Død hun i 1744 opgav sin Formue til 500 Rdl. Skifte efter
ilende holdtes i Bergen 23 Febr. 1751. Hendes Børn vare:

a) Jacob Jersin (Andreassøn) Undall. født i Christianssand
1702, f i Colbjørnsvig i Øiestads Prestegjeld ved Arendal 17
Juni 1742. Han blev 15 Januar 1725 Fyrværker ved Artilleri-
compagniet i Christianssand, men søgte efter Faderens Død
under 17 Novbr. 1728 om at komme over i det Civile. Han

paaberaabte sig Faderens Fortjenester og at Moderen sad igjen
med 7 uforsørgede sinaa Børn, af hvilke han var det ældste. I
en senere Ansøgning af 1 Decbr. s. A. oplyser han, at han
i 9 Aar har tjent ved Militsen, og at hans Gage som Fyrværker
ikke var tilstrækkelig til at bidrage til Moderens og hans
:Sødskendes Underholdning. Han androg derfor om at erholde
Successionen paa Sand, Bringsvær og Strengereids (Nedenes)
Sorenskriveri med Ret til at succedere Claus Dibbern. Under

16 April 1729 udnævntes han virkelig ogsaa til adjungeret
Sorenskriver i Sand, Bringsvær og Strengereids Sorenskriveri
samt Veier, Maaler og Vrager i Arendal med Ret til at succedere
den daværende Sorenskriver Claus Dibbern „dog uden Conse-
qventse" og erholdt Confirmation paa sin Bestalling 14 April

9
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1731. Den 18 Marts s. A. søgte han ogsaa om at erholde-
Karacter som Cancelli-Assessor, hvilket ogsaa 6 April nestefter
anbefaledes af Stiftamtmand Hartvig von Mønsting, der udtalte,
at Undall kunde gjøre et godt Parti med den ældste Datter af
Biskop Nyrop i Christianssand, hvis han fik Titelen. Under 6
Juni 1731 udnævntes han ogsaa til Cancelli-Assessor. Den 9'
Decbr. 1735 fik han Tilladelse til at lade sit Embede i sit For¬

fald bestyre af en Fuldmægtig, da det ham som Sorenskriver
betroede Distrikt var af den Beskaffenhed, „at Veiene ere meget
farlige og overmaade besværlige at passere, hvortil og skal
komme, at han kun med maadelige Legemskræfter og Helbred
skal være begavet", saa at han undertiden maatte lade en anden
forrette sine Vices, hvorfor det kunde medføre Hinder i Em¬
bedet, om han for hvert enkelt Tilfælde skulde søge Stiftamt¬
manden om Constitution, da denne boede 8 Mile derfra. Med
Byfogden i Arendal H. Thaulow laa han i en lang Strid om,,
hvorvidt de inden Arendals Grændser boende Strandsiddere hørte

under Byens eller Landets Jurisdiction. Da han nemlig havde
holdt Skifte efter en inden Arendals Grændser bosat Strandsidder,
blev Fogden Henrich Christopher Schnore beskikket til som

Sættedommer at afgøre Spørgsmaalet og ved Dom af 22 Juni
1735 blev Undall kjendt uberettiget til at afholde Skifter og
Auctioner efter Strandsiddere, der boende inden Arendals Grændser,
samt tilpligtet at betale Byfoged Thaulow det oppebaarne
Skiftesalarium tilbage. Sagen blev dog ved kgl. Rescript af 26
April 1737 afgjort i Undalls Faveur, idet Kongen bestemte „at
som Sorenskriveren over Sands, Bringsværs og Strengereids
Skibreder, ligesom hans Formand, efter sin Bestalling har disse
(o: Arendals og Øster-Risørs) Strandsiddere under sin Juris¬
diction, saa skal det forblive som sædvanligt, indtil han afgaar,
da de ved den kgl. Commission af 10 Juni 1717 satte og be¬
nævnte Steder skal være Byens Grændser, ligesom de deter¬
minere Sognet, saa at alle i samme boende da skal svare under
Byens Jurisdiction".

Han blev gift i Christianssand 11 October 1731 (viet
hjemme i Huset efter kgl. Bevilling) med Christiane Charlotte
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Nyrop, født i Herrested paa Fyen 19 Sept. 1713, + paa Ekers
Prestegaard hos Broderen 15 Juni 1771 (begr. 20 s. M.), Datter
af daværende Sogneprest til Herrested, senere Biskop i Christi¬
anssands Stift Christopher Nyrop og 2den Hustru Elisabeth
Kirstine Hjorth. Efter Mandens Død sad hun ifølge kgl. Be¬
villing af 13 Juli 1742 i uskiftet Bo med 5 smaa Børn i trange
Kaar. Hun flyttede straks efter Mandens Død til Ghristianssand,
hvor hun allerede var bosat 30 October 1743, da hun opgav
sin Formue til 690 Rdl., men Gjælden til 900 Rdl., og endnu
levede i 1752. Senere flyttede hun til Broderen, Peter Jespersen
Nyrop, der var Sogneprest paa Eker, hvor hun døde.

Som ældste Søn af Stiftamtmand Andreas Undall gjorde
Jacob Jersin Undall i 1728 sin Odels Ret gjældende til Ugland
og Fiskaa med underliggende Hannevig i Oddernæs Prestegjeld,
der som tidligere omtalt af Faderen var bleven solgt til Stift¬
amtmand Lillienpalm. Da denne nemlig var død i 1728 lyste
Sorenskriver Undall, der da selv siger, at han er over 25 Aar
gammel, 29 October s. A. fra Christianssand, thgl. 17 Novbr.
s. A., og paany 28 Juli 1738 Pengemangel samt anlagde senere

Odelsproces mod Enken, Faderens Søster. Ved Forlig af 1 Decbr.
1738, thgl. 11 April 1739, enedes imidlertid Parterne om, at
Fru Lillienpalm skulde vedblive Brugen og Besiddelsen af de
nævnte Gaarde sin Livstid, men naar hun døde, skulde de til¬
falde Assessor Undall, mod at han betalte den derfor af Lillien¬
palm givne Kjøbesum 2500 Rdl. Da imidlertid Assessor Undall
selv døde kun nogle Uger efter Fru Lillienpalm og hans ældste
Søn endnu var umyndig, lyste Enken 1 Aug. 1744 Pengemangel,
idet hun reserverede sin Søns Odelsret til Eiendommene1).
Imidlertid bortfaldt vel ethvert Spørgsmaal om Indløsning af
disse, da hendes ældste og eneste Søn døde i 1752. Eien¬
dommene gik, som foran nævnt, over til Schoutbynacht Biørns
Søn senere Oberstlieut. Jørgen Biørn.

Cancelli-Assessor Undalls Børn vare følgende:
a) Catharina Jersin Undall, født i Christianssand c. 1732; hun

') Retsprotokol 2243 f. 269.
9*
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var i 1766 ugift, da hendes Værge var Morbroderen Peter
Jespersen Nyrop. I 1785 opholdt hun sig — endnu ugift —

i Jylland. Hun døde i Slagelse 29 Mai 1799, 66 A. gi.1)
Ugift.

/?) Elisabeth Christine Undall, født i Colbjørnsvig 9 Januar
1734 (døbt i Arendals Kirke 14 s. M.), f i Kjøbenhavn 16
Mai (ikke 10) 1803. (begr. i Helligaands Kirkegaard3). Gift
i Kjøbenhavn 11 Mai 1774 med Joachim Fredrik Phister,
født paa Mors 24 Januar 1735, f paa Gjerslev Prestegaard
paa Sjælland 4 Mai 1797, Søn af Sogneprest til Seierslev i
Jylland Ferdinand Jochumsen Phister og Anna Henriks-
datter Krefting. Han blev Student fra Aalborg Latinskole
1752, cand. theol. 13 Juli 1754 med Characteren non

cont., blev Cand jur. 8 Marts 1771 med bedste Character,
fik 6 Febr. 1772 Successionen paa Toxværd Kald paa

Sjælland og blev 7 Juli 1773 udnævnt til Sogneprest til
Gjerslev, hvortil han ordineredes 13 Aug. s. A. (3 Børn).

y) Christopher Undall, født i Colbjørnsvig 1735 (døbt i Aren-
dals Kirke 14 April s. A.), f der ung før Faderen.

d) Andreas Undall, født i Colbjørnsvig 1736 (døbt i Arendals
Kirke 24 Mai s. A.), f i Christianssand 2 Januar 1752
(begr. 10 s. M.) 16 A. gi.

e) Martha Benedicte Undall, født i Colbjørnsvig 1737 (døbt i
Arendals Kirke 12 Aug. s. A.), f ung før 1743.

ri) Alhed Helene Undall, født i Colbjørnsvig 1739 (døbt i
Arendals Kirke 4 Juni s. A.), f ung før 1743.

f) Christophermine Undall, født i Colbjørnsvig 1741 (døbt i
Arendals Kirke 6 Febr. s. A.), f ung før 1743.

t) Carl Undall, født i Colbjørnsvig 1742 (døbt i Arendals Kirke
19 Mai s. A.); vel det „Barn", der døde i Christianssand
4 Sept. 1748 (begr. 7 s. M.)
b) Martha (Andreasdatter) Undall, født i Christianssand

1703, f i Christiania 9 October 1786. (begr. i Akershus Slots-

') Berlingske Tidende for 1799 No 44.
*) Personalhist. Tidsskrift 5 R. I, S. 175. og Kjøbenhavns Adressekontoirs

Efterret, for "/e 1803 No. 192.
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menighed 10 s. M.), 83 A. gi. Hun oppebar efter Mandens Død
en aarlig Pension af Krigshospitalskassen. Gift i Bergen 24
April 1736 (viet i Korskirken efter kgl. Bevilling af 10 Febr.
s. A.) med sit Sødskendebarn Henrik Sigismund Lillienpalm, født
i Trankebar 1708, f i Christiania 1 Mai 1778 (begr. i Akershus
Slotsmenighed 8 Mai s. A.) 66 A. gi., Søn af den foran nævnte
Stiftamtmand i Christianssands Stift Johan Sigismund Lillienpalm
og Anna Lauritsdatter Undall. — Han blev 8 Aug. 1729 Fenrik
ved Oberst Poulsens gevb. Dragonregiment, 12 Sept. s. A. Secl.
og erholdt 12 Juli 1732 Bevilling til at være sin egen Værge,
uagtet han endnu ikke ganske havde fyldt sine 25 Aar. Den 16
Januar 1736 blev han karakt. Prernierlieut. ved Poulsens gevb.
Dragoner, men forflyttedes 10 Marts 1738 som virkelig Premierl.
til det nordenfjeldske gevb. ,Inf. Reg., hvor han 25 April 1742
blev Capitaine, 20 Novbr. 1756 karakt, og 3 Aug. 1757 virkelig
Tredie Major samt 27 Mai 1761 Second-Major. Regimentet
var stationeret i Frederiksstad. Han erholdt Afsked fra Krigs¬
tjenesten 1766.

Efter sin Afsked flyttede han til Christiania, hvor han døde.
Skifte1) efter ham holdtes her 2 Mai 1778, men Boet var fallit.
Han havde 2 Sønner. Da Moderen var død i 1742, indgik
Capitaine Lillienpalm og Halvbroderen Capitaine Jørgen Bjørn
29 April 1744 en Contract, thinglæst 29 Juli s. A., hvorved han
overdrog den sidste Gaardene Ugland og Fiskaa med under¬
liggende Hannevig, idet Capt. Lillienpalm samtidig gav Bjørn
Afkald for al Arv efter Moderen, hvilket ogsaa Stiftamtmand
Lillienpalms eneste Datter, der var gift med Oberst Rye, alle¬
rede tidligere havde gjort.

c) Georg (Jørgen) Albert (Albrecht) Undall, født i Christians-
sand 1705, f paa Moss 30 Mai 1779 (begr. 5 Juni s. A.) 75
A. gi. Han blev Student, privat dimitteret fra Bergen 21 Juli
1725, 19 A. gi. Han var fra 1742 til 1748 i 6 Aar const. som

Veier, Maaler og Vrager i Arendal, søgte 4 Januar 1749 fra
Kjøbenhavn om at blive Postmester i Arendal, men fik ikke

') Christiania Skifteprotokol (Retspr. Nr. 228) fol. 256.
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Embedet; blev 14 October 1749 udnævnt til Controlleur ved
Moss, Soen og Krogstad og Toldbetjent ved Moss og Krogstad
Toldsteder samt 9 Aug. 1771 til Tolder i Moss, Soen og Krog¬
stad med 310 Rdl. i aarlig Gage og Bestalling af 17 Aug. s. A.
— Allerede 18 Febr. 1773 søgte han om at maatte afstaa
Embedet til Vagtmester ved det 1ste søndenfj. Dragonregiment
Claus Pederssøn Strøm, der tilbød at betale Undall 1500 Rdl.
en gang for alle og derhos en aarlig Pension af 220 Rdl., men
det blev afslaaet ved Kgl. Resol. af 13 April s. A. Han oplyste
i sit Andragende, at han i mange Aar, siden han som theologisk
Student var kommet fra Universitetet, forgjæves havde søgt Em-
ploy saavel i den gejstlige som verdslige Stat, og at han endelig
i en Alder af 45 Aar var bleven Controlleur ved Krogstad,
Soen og Moss Toldsteder og 1771 Tolder der. At han endnu
var rask og rørig, uagtet han nu var 68 A. gi.1) Ogsaa kort før
sin Død søgte han 8 Mai 1779 om, at erholde Hans Davidssøn
Chrystie adjungeret, og da han kort efter døde, søgte Faderen
David Chrystie paa Sønnens Vegne om, at denne maatte blive
udnævnt til Embedet efter Undall, idet han tilbød at erlægge til
Kongens Kasse den samme Sum af 3000 Rdl. for Posten, der
af Sønnen var buden Undall for Adjunctionen. Han fik imidlertid
ikke Embedet. Undall var gift 2 Gange: 1) 19 Sept. 1756 paa
Moss med Jomfru Guri Seenager, f paa Moss 1768 (begr. 11 Febr.
s. A.). Hun oprettede 12 Novbr. 1760 med Manden, da de ingen
Børn havde, et Testamente, kgl. confirmeret 26 Decb. s. A., ifølge
hvilket det hele Bo skulde tilfalde Længstlevende, dog saaledes,
at hvis denne indgik nyt Egteskab, skulde Førstafdødes Arvinger
have 10 Rdl. Hvis dette ikke blev Tilfældet, skulde Boet ved
Længstlevendes Død tilfalde hans Broder Krigscommissaire
Fredrik Undall eller hans Børn. 2) 25 Januar 1777 paa Moss
med Johanne Jørgensdatter Roes, født paa Moss 1745 (døbt 9
Febr. s. A.), f der 17 Sept. 1785 (begr. 24 s. M.) af Gulsot,
41 A. gi., Datter af Jørgen Marcussøn og Karen Larsdatter
(eller Jansdatter). Da de ingen Børn havde, oprettede Egtefællerne

') Toldkammerets kgl. Resol. for søndenfj. Kontor 1773 i N. Rigsarehiv.
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4 Oct. 1777, kgl. confir. 24 Oct. s. A., et Testamente, ifølge
hvilket hele Boet tilfalde Længstlevende. Men naar denne døde
uden Børn, skulde Boet deles mellem begges Arvinger efter
Loven. Da Undall var offentlig Oppebørselsbetjent, blev hans Bo
straks ved hans Død 30 Mai 1779 forseglet og senere taget
under Skifterettens Administration, indtil Enken kunde skaffe
Kvittering for Mandens Regnskaber fra Rentekammeret. Da
dette imidlertid ikke var skeet, før ogsaa Enken afgik ved
Døden i 1785, blev Skiftebehandlingen udvidet til ogsaa at om¬
fatte hendes Efterladenskaber og sluttedes først 27 April 1787.
Doet viste en beholden Formue af 313 Rdl. 1 Mk. 13 Sk., der
■efter Testamentet deltes mellem Konens 4 Søskende og Undalls
Arvinger, der vare hans 2de endnu levende Søstre Fru Lillien-
palm og Frk. Alida Undall og hans Broderbørn, nemlig Lag¬
mand Laurits Undalls eneste Søn Oberst Andreas Undall,
■Cancelliassessor Jacob Jersin Undalls 2 Døtre og Krigscommis-
saire Fredrik Undalls 5 Børn1). Enken søgte 30 Mai 1781 Stift¬
amtmand Lewetzau om Recommendation for at erholde Pension.

d) Fredrik (Andreassøn) Undall, født i Christianssand 1707,
i* paa Gaarden Søreide i Fane Prestegjeld ved Bergen 3 Juni
1768 (begr. 17 Juni s. A.) 61 A. 3 M. gi. Han blev 19 Marts
1736 Krigscommissaire i Bergenske Distrikt samt Bogholder ved
2 Bergenhusiske Inf. Regts Lægdskasser. og 15 Mai 1747 virkelig
Krigsraad. I 1740 boede han i Bergen sammen med Moderen;

•

men opholdt sig senere — som det synes — afvekslende i Byen
og paa sin Eiendom Søreide i Fane Prestegjeld. I Mai 1765
boede han i Bergen, da han opgav at have Kone, 4 Børn fyldte
12 Aar, 2 Domestiquer og i Huset en Søster Jomfru Undall.
Skifte efter ham sluttedes 3 Novbr, 1771. Boet eiede et Hus i

Bergen, værdsat for 460 Rdl., Gaarden Søreide i Fane Preste¬
gjeld, værdsat for 499 Rdl., og Boets samlede Formue udgjorde
1754 Rdl. 9 Sk., hvorfra gik Gjæld og Omkostninger 1592 Rdl.,
saa at der kun blev c. 162 Rdl. igjen til Arv. I Gjælden var

*) Moss Skifteprotokol (Retsprotokol No 1268) fol. 223 f. og (Retsprotokol
No 1269) f. 392 ff.
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dog indbefattet Børnenes Mødrenearv. Sønnen fik i alt 62 Rdl-
3 Mk. 3*/i Sk. og hver af de 5 Døtre 31 Rdl. 1 Mk. 1315/7 Sk.1).

Krigscommissaire Fredrik Undall var gift 3 Gange, nemlig::
1) 8 Decbr. 1740 med Gotthardine Catharina Melis, født i
Arendal 1719 (døbt 23 Januar s. A.), + i Bergen 17 October
1741 paa Barselseng med et dødfødt Barn, Datter af den foran
nævnte Tolder i Arendal Gotthard Melis og Karen Sørensdatter
Brinch, der 2den Gang var gift med Krigsraad Andreas Reesen..
Skifte efter Konen holdtes i Bergen fra 28 Januar 1742 til
18 Januar 1743. Uagtet hun ved Skifte efter Moderen Karen
si. Krigsraad Reesens, der blev sluttet i Arendal 27 Novbr. 1742,.
i mødrene og fædrene Arv havde erholdt 3573 Rdl. 95x/2 Sk.,,
der var udlagt i Gaardene Barboe, Veum, Brekke Skov m. m.,

viste Boet efter Fru Undall sig dog fallit, idet hendes Mand
allerede paa Forhaand havde optaget betydelige Forskud paa.
Konens Arv.

2) i Bergen 1 Decbr. 1745 (viet i Korskirken ifølge kgL
Bevilling af 29 Oct. 1745 uanseet at de vare beslægtede i 2det.
Led) med Maria Elisabeth Geelmuyden, født i Vikør 1718 (døbt
5 Juni s. A.), f i Bergen 19 Mai 1761, Datter af Provst og

Sogneprest til Vikør Peder Geelmuyden og 2den Hustru Christine
Jersin, en Datter af Biskop Jacob Jersin i Christianssand. Ifølge
kgl. Bevilling af 1 Decb. 1762 blev Undall siddende i uskiftet
Bo, indtil han igjen for 3 Gang tænkte at indlade sig i Egteskabr
da han 24 Januar 1763 holdt Samfrendeskifte efter sin 2den

Kone. Boets beholdne Formue androg til 200 Rdl., hvoraf
Undall lod Børnene 1 Søn og 5 Døtre beholde 140 Rdl. til
Deling, hvoraf Sønnen fik de 40 Rdl. og hver af Døtrene
20 Rdl. (8 Børn).

3) (i Bergen?) 24 Januar 1763 med Elisabeth Steuner, født
i Viborg 1735 (døbt i Domkirk. 10 August s. A.), f efter 1785,
Datter af Resid. Capelian i Viborg, senere Sogneprest til Kors¬
kirken i Bergen Henrik Steuner og 2den Hustru Maria Gram.
Ingen Børn. Efter Mandens Død rejste hun til Christiania og blev

l) Extract af Skiftet i Moss Skifteprotokol (Retspr. 1269) f. 392 fif.
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2den Gang 16 Juli 1781 paa Aalgaard i Sørum paa Romerike-
gift med Enkemanden Ove Christopher Friling. Ove Christopher
Friling var 1ste Gang gift i Høland 27 Juni 1766 med Karen.
Eriksdatter Østby, + paa Bunes i Høland 1773 (begr. 2 Mai
s. A.) 29 A. gi., Datter af Erik Hanssøn og Mette Karine. Børn r

a) Gotthardine Catharina Melis Undall, født i Askøens Preste-
gjeld ved Bergen 1746 (døbt 17 Juni s. A.), f i Stavanger
5 April 1772 (begr. 10 s. M.). Ugift. Hun havde et uægte-
Barn Gotthard Fredrik, døbt i Stavanger Domk. 12 Marts
1772, f der s. A. (begr. 2 Octob. s. A.) l/2 Aar gi. Faderen;
var Henrik Wisbæk. Skifte efter Gotthardine Undall holdtes-

i Stavanger 4 Febr. 1772 og sluttedes 23 Sept. s. A. Boets-
ubetydelige Formue bestod i Arven efter Forældrene, der
saavidt dækkede Gjælden1).

P) Cathrine Jersin Undall, født i Bergen 29 Sept. 1747 (døbt
i Korskirken 5 (3?) October s. A.), t der 24 Decbr. 1812:
(begr. i Korskirkens Sogn 80 s. M.) 65 A. gi. Hun søgte-
sammen med Søsteren Marthe Undall 28 Aug. 1781 om

at erholde en Pension af den norske Kvæsthuskasse. De

anførte, at de vare Døtre af Krigsraad og Krigscommisær
Fredrik Undall i Bergen, der efterlod en fattig Enke Elisabeth
Steuner med mange Stivbørn i yderste Armod og Fattig¬
dom, saa at de umyndige Børn med Slæb og Træl iblandt
Fremmede havde maattet sulte sig igjennem, saalænge
deres Kræfter og Helbred tillod det. Stivmoderen var
imidlertid saa heldig, at hun blev forundt en aarlig Pension
af Kvæsthuskassen, stor 60 Rdl., hvorover de to arme

Døtre, der i 1776 indgav Ansøgning om Pension af samme

Kasse, fik den Resolution, at saalænge deres Stivmoder
levede eller forblev i ugift Stand, var der ingen Adgang for
dem til at blive indstillede til Pension, da Stivmoderen just
i Consideration af Børnene og deres salig Faders lange og
tro Tjeneste var til deres Soutien bleven forundt bemeldte
Pension. Nu havde imidlertid Stivmoderen den 16 Juli

') Stavangers Skifteprotokol (Retspr. 2555) f. 61 i N. Rigsarchiv.
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indgaaet et nyt Egteskab, hvorved hendes Pension igjen
var hjemfalden Kassen. De søgte derfor om at maatte faa
denne. Martha Undall opholdt sig da i Christiania, men

•Catharina Jersin Undall opholdt sig 12 Mai 1781 og endnu
1785 hos Fru Johansen i Kjøbenhavn. Fra 1 Januar 1787
erholdt hun en aarlig Pension af Kvæsthuskassen stor 16
Rdl. aarlig. I 1789 var hun bosat i Bergen og her blev
ihun 17 Mai 1790 gift med Rasmus Schnabel, født i Graven
1750, f i Bergen 31 Aug. 1808, Søn af Provst og Sogne-
prest til Graven Poul Marcussøn Schnabel og 1ste Hustru
Maren Preus Kierulf. Han var Student og Ex. juris. Var
•efter Examen 1772 et Aar paa Contoiret hos Høieste-
retsadvokat P. Uldall i Kjøbenhavn, og kom i Marts 1773
til Lagmand og Borgermester i Skien I. Greger, paa hvis
■Contoir han ligeledes var et Aar til Mai Maaned 1774.
Han blev derefter edsvoren Fuldmægtig hos Sorenskriver i
Nordhordland og Raadstuskriver i Bergen Justitsraad J.
Haberdorph og var i hans Forfald oftere constitueret i
Embedet, indtil han 28 Novbr. 1783 fik Bevilling som

Overretsprocurator med Ret til at gaa i Rette ved alle
Under- og Overretter i Riget, Overhofretten undtagen.
Efter at han i 25 Aar havde været ved juridiske Forret¬
ninger og i 14 Aar Procurator, blev han 28 Febr. 1798
udnævnt til Toldprocureur i Bergen, til hvilket Embede han
anbefaledes som den ældste Procurator i Bergen, der var

begjendt for sin Retsindighed og Dygtighed.
y) Christine Jersin Undall, født i Bergen 28 Januar 1749

(døbt i Korsk. 31 s. M.), + der 11 April 1802 (begr. i
Domk. 18 April s. A.) 54 A. gi. Ugift. Hun fik fra 1
Januar 1787 en Pension af Kvæsthuskassen, stor 16 Rdl.
aarlig. Den 25 Juli 1788 søgte hun fra Christiania tillige¬
med Søsteren Fredrikke Marie Undall, der 19 Mai 1774
havde erholdt en lignende Pension stor 24 Rdl. aarlig, om
«t Tillæg. De vare temmelig til Aars og formedelst tærende
Sygdom kunde de ikke erhværve sig det mindste til Livets
Underhold. De fik imidlertid Intet. Den 5 October 1789
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søgte de paany fra Christiania om at faa beholde den
Pension af 16 Rdl. aarlig, som deres afdøde Søster Martha
Undall havde havt fra 1 Januar 1787. Men heller ikke

denne Ansøgning nyttede noget. Da Cathrine Jersin Undall
i 1790 var bleven gift, søgte de imidlertid 3die Gang 15
Decbr. 1790 fra Christiania om at erholde den hende til¬

sagte Pension af Kvæsthuskassen 16 Rdl. aarlig og fra 1
Januar 1791 erholdt hver af Søstrene i Tillæg 8 Rdl. aarlig
af denne Pension. Da endelig Fredrikke Marie Undall i
1798 afgik ved Døden, søgte Christine Jersin under 6 Juni
og 14 Juli 1798 fra Bergen om ogsaa at maatte beholde
hendes hidtil havde Pension i alt 32 Rdl. aarlig. Hun
havde i de sidste 12 Aar levet sammen med Søsteren med

hvem hun tilsammen oppebar en aarlig Pension af 64 Rdl.,
hvilken dog ikke var tilstrækkelig til fornødent Udkomme,
især med Søsterens tiltagende Svaghed, hvorfor hun maatte
tage til hvad hun med anstændigt Fruentimmerarbeide for¬
hen havde erhvervet. Hun var derfor nu i en avanceret

Alder og sygelig Helbred sat i en kummerlig Forfatning.
Efter Faderens Død kom hun og hendes afdøde Søster til
Fasteren Fru Lillienpalm, men da ogsaa denne døde i 1786,
begave de sig tilbage til Bergen, der før var et af de
letteste Levesteder og hvor de havde Beslægtede. Men
blandt disse fandtes nu ingen formuende og Levnetsmidler
og Husleie var i de sidste Aar stegne til samme høie Pris
(som i Christiania), saa deres Vilkaar snarere var blevne
tungere.

<S) Andreas Undall, født paa Søreide i Fane Prestegjeld 26
Aug. 1750 (døbt 27 s. M.), f der 28 Aug. s. A. (begr.
under Gulvet i Kirken 3 Sept. s. A.).

-e) Fredrikke Marie Undall, født paa Søreide i Fane 1752
(døbt 3 Aug. s. A.); confir. i Fane Kirke Dom 2 post
Pascha (o: 9 April) 1769, f i Bergen 30 Marts 1798
(begr. i Korskirkens Sogn 4 April s. A.) 46 A. gi.
Ugift. Hun fik 19 Mai 1774 en aarlig Pension af Kvæst¬
huskassen stor 24 Rdl. og fra 1 Januar 1791 8 Rdl. aarlig
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i Tillæg. Som foran nævnt kom hun efter Faderens Død
tilligemed sin ældste Søster Christine Jersin Undall til
Fasteren Fru Majorinde Lillienpalm i Christiania. Efter
hendes Død i 1786 flyttede begge Søstrene til Bergen.
Hendes Formynder var Farbroderen Tolder paa Moss Georg
Albert Undall, der 21 October 1778 søgte om at blive fri
for Værgemaalet. Som Følge heraf erholdt derfor Fredrikke
Marie kgl. Bevilling til at være myndig og selv raadig sine
Arvemidler og gav 16 Decbr. 1780 Farbroderen Afkald for
Arven efter Forældrene.

rj) Peder Geelmuyden Undall, født paa Søreide i Fane 1755
(døbt 31 Aug. s. A.); confir. i Fane Kirke Dom 2 post
Pascha (o: 9 April 1769) sammen med sin Søster. Han blev
1 April 1773 udnævnt til Seclieut. i norsk Liv-Regiment,.

, 1 Juli 1774 forflyttet til Slesvig-Holstenske nat. Bat. og
26 August 1778 til Lollandske Inf. Reg. Den 1 Octo¬
ber 1783 blev han karakteriseret Premierl., 24 Oktob.
1788 virkelig Premierl., 17 Sept. 1790 karakteriseret Capi-
taine, 29 April 1795 Stabscapitaine og 24 Febr. 1797
Compagnichef samt 26 Aug. 1793 Major. Han døde 28>
April 1805, formentlig ugift.

C) Martha Undall, født paa Søreide i Fane Prestegjeld 1755
(hjemmedøbt og Daaben confir. i Kirken Dom 1 p. Tri.
(o: 1 Juni) s. A.), f i 1789. Ugift. Hun fik fra 1 Januar
1787 16 Rdl. aarlig i Pension af Kvæsthuskassen. Hendes
Værge var Farbroderen Tolder Georg Albert Undall paa

Moss, der 21 Oct. 1778 ansøgte om at blive fri Værgemaalet,
da han var kgl. Oppebørselsbetjent og en aldrende Mand.
Martha Undall fik derfor kgl. Bevilling til at være myndig og
selv modtage sine Arvemidler, for hvilken hun 16 Decbr.
1780 gav Afkald. I 1780 opholdt hun sig hos Madame
Rohde i Christiania, men var 1785 hos Byfoged Barth paa

Kongsberg.
t) Andreas Undall, født i Askøens Prestegjeld 1758 (døbt 17

Marts s. A.), f ung.

e) Laurits (Andreassøn) Undall, født i Christianssand 1709,.
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"t i Stavanger 26 Decbr. 1758 (begr. i Domk. 2 Januar 1759)
49 A. gl. Han blev 20 Aar gammel Student fra Helsingørs
Skole 1728 og blev immatriculeret ved Kjøbenhavns Universitet
9 Juli s. A. Han opholdt sig 5 å 6 Aar ved Universitetet, var
derefter Fuldmægtig hos Broderen Jacob Jersin Undall i Aren¬
dal indtil 1738. Senere havde han i 6 Aar forgjæves suppliceret
og var bragt til den yderste Fattigdom, da han 1 Mai 1744
blev udnævnt til Lagmand i Stavanger. I dette Embede virkede
han derefter til sin Død. Gift i Arendal 30 Juli 1738 (viet
.privat" 0: i Huset efter kgl. Bevilling uden Trol. og Lysning)
med Else Pedersdatter Otte, født i Arendal 1710 (døbt 23 Juli
s. A.), f (formodentlig i Kjøbenhavn) 1775, Datter af Handels¬
mand i Arendal Peder Otte Pederssøn og Dorothea Abrahams-
datter Falk (1 Søn) a) Andreas Undall, født i Arendal 4 Novbr.
1738 (døbt 8 s. M.), f i Ghristianssand 11 Januar 1795 (begr.
2,7 s. M.) 57 A. gl. Da Faderen i 1744 flyttede til Stavanger,
blev han, da der ingen Adgang var til at erhverve nogen viden¬
skabelig Uddannelse der, s. A. sendt til Onkelen Regiments-
kvartermester Undall i Bergen, i hvis Hus han opholdt sig, ind¬
til han var bleven confirmeret i 1754, idet han allerede 13
•Oct. 1753 var bleven ansat som Korporal i 2det Bergenh. nat.
Inf. Reg. I 1755 vendte han imidlertid tilbage til sine Forældre
i Stavanger og udnævntes 14 Juli 1756 til Seclieut. ved Lyng¬
dalske Comp. af 2. Vesterl. nat. Inf. Reg., hvilken Plads Fade¬
ren kjøbte til ham for 400 Rdl. — I 1758 blev han commanderet
til Ghristianssand for at gaa ombord i Flaaden, men da denne
udeblev, vendte han samme Aar igjen tilbage til Stavanger,
hvor Faderen 2 Juledag s. A. afgik ved Døden. I 1759
commanderedes han paany til Christianssand, for at gaa om¬
bord paa Flaaden, og fik her Plads paa Linieskibet „Grønland",
der gik til Frankrig under Gommandeur Fischer for at convoiere
15 Koffardifartøier, med hvilke han lykkelig kom til Kjøbenhavn
i August Maaned s. A. Han forlod derefter Flaaden og gjorde
to Vagter som Officer, da han blev incorporeret i det daværende
Norske nationale Regiment under Oberstlieut. Giese, der valgte
ham til Korpsadjutant. Ved Hoffets Ankomst til Kjøbenhavn
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dette Aar, fik han Anledning til at bivaane samme og Hans
Maj. fandt saa meget Behag i hans slebne Manerer og smukke
Ydre, at han, der imidlertid 29 Decbr. 1759 havde erholdt
Premierlieutnants Character i 2 Vestl. nat. Inf. Reg., ved hvilket
han endnu stod i Nummer, gjennem Generalmajor von Hauch
erholdt Hs. Maj. naadigste Tilbud om at gaa i fransk Krigs¬
tjeneste, hvortil Kongen af sin Ghatolkasse vilde udrede Ud¬
gifterne. Han modtog Tilbudet og afreiste i Slutningen af Juli
Maaned 1760 til Cleve, hvor han stødte til de første franske

Tropper, hvis Hovedkvarter under Marschalk Broglio var i KasseL
I 1760 opføres han ogsaa i de norske Militærlister at staa i
fransk Krigstjeneste paa dobbelt Gage og erholdt desuden i
April s. A. en Gratification af 100 Rdl. Han commanderedes
til at cantonere i en Landsby iy2 Mil fra Kassel og forblev i
fransk Tjeneste til December 1761, da han tilligemed de øvrige
danske Officerer tilbagekaldtes, hvorefter han i Januar 1762
returnerede til Kjøbenhavn og erholdt af Kongen ved Hjem¬
komsten en Duceur af 600 Rdl. paa Grund af sin Bravour ved
den franske Arme. Han forrettede her, før Felttoget i 1761 tog
sin Begyndelse Tjeneste som Garnisonsmajor i Oberrosbach og var
21 Marts s. A. med ved Grunberg (øst for Giessen) at tage en Del
(o: 3 å 4000 Mand) af Hertugen af Brunsvigs Korps (18—20,000
Mand stærk) tilfange. Ligeledes deltog han i Fægtningerne 9
og 14 Juli og i Slaget ved Vellinghansen 15 og 16 Juli 1761,
hvor Franskmændene efter et forgjæves Angreb paa Haum,.
maatte trække sig tilbage med et Tab af 5 å 6000 Mand.
Undall var med Prinsen af Soubise, der kjempede ved Lands¬
byen Scheidingen i Centrum af Stillingen. I denne Campagne
blev hans ene Ben læderet af en Kanonkugle, der passerede tæt
ved det med den Følge, at det forblev sort til hans Dødedag
og daglig maatte forbindes. Efter Hjemkomsten til Danmark

, blev han ansat som ældste Premierl. ved det nylig oprettede
Fricorps, med hvilket han commanderedes til Holsten paa

Hvervning til den danske Arme. I Slutningen af Aaret bier
Corpset opløst, og Undall blev da 17 Novbr. 1762 Premierl.
reformé i Slesvigske gevb. Inf. Reg. — Men da der var 12.
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ældre Premierl., følte han sig forbigaaet og reiste derfor til
Frederiksborg, for at klage herover til Kongen, idet alle hans
Kammerater, der havde været i fransk Tjeneste, vare blevne
Capitainer. Adgangen til Kongen var imidlertid meget vanskelig,
men endelig blev han 19 Oct. 1763 udnævnt til Capitaine og
Chef for Børsenske Comp. i 3die Trondhjemske nat. Inf. Reg.
Han forblev imidlertid Vinteren over fremdeles i Kjøbenhavn og

modtog her atter Bevis paa Kongens Naade, bl. A. fik han ud¬
betalt 600 Rdl., som blev erlagt til Kongens Kasse for en'

Cancelliraads Titel. I 1764 afreiste han til sit Regiment i
Trondhjem, hvor han forblev indtil Regimentet i 1767 reducere¬
des, da han afgik paa Vartpenge. Imidlertid blev han allerede-
1 Juli s. A. udnævnt til Capitaine og Chef for et gevorbent
Compagni i Sjællandske Inf. Regiment, der 6 Febr. 1768 fik
Navn af Kronprindsens Livregiment og som da laa i Helsingør,,
hvortil Undal ankom i Marts 1768. I April s. A. blev Regimentet
forlagt til Citadellet Frederikshavn ved Kjøbenhavn. Den 1 April
1769 blev han Capitaine i Norske Livregiment. I Juni Maaned
1771 blev han kaldet til at forrette Adjutanttjeneste hos Kongen
(Christian VII.) og havde Vagt paa Hovedvagten Juleaftensfeiden,
der ved hans Conduite gik rolig af, da han fik Garderne til at
gaa hjem. Den bekjendte 17 Januar 1772, da Dronning Caroline
Mathilde blev fængslet, havde han Jour som Generaladjutant,
men han var saa heldig ikke at komme paa Slottet, førend Alt
var afgjort, hvorefter han afvistes, hvorover han blev fortrydelig,
saameget mere som han ikke selv havde ansøgt om denne
Post. Han fik derhos Ordre til at aflevere de Kabinetsordrer,
som han havde, hvilket han ogsaa gjorde og var saa lykkelig
ikke at blive indkaldt for Commissionen. Arveprinds Fredrik tog
sig af ham og skaffede ham et Compagni i Livgarden til Fods, hvor¬
til han udnævntes 3 Decbr. 1772. Da Prinsesse Sophie Fredrikke-
21 October 1774 holdt sit Indtog i Kjøbenhavn, havde han
Vagt paa Slottet og blev 10 Novbr. s. A. udnævnt til Major af
Infanteriet. I Aaret 1780 afsendtes han til Norge, dels for at
hværve Soldater til Garden, dels for at. udforske Stemningen,
hvilke Hverv han udførte til almindelig Tilfredshed. Som en



138

Paaskjønnelse herfor blev han 20 Mai 1781 udnævnt til Kammer¬
herre med gratis Bestalling samt Løfte om at erholde det første
iedige Stiftamtmandsembede i Norge. Ved Kronprinsens Konfirma¬
tion i 1784 anbetroedes Vagten paa Slottet til ham og da Hs.
kgl. Høihed den 14 April s. A. selv overtog Regjeringen og er¬
nærede Statsraadet for opløst, blev Commandoen over den hele
Slotsvagt, der var fordoblet med 50 Mand, overdraget til Undall.
Den 18 Febr. 1785 udnævntes han lil Chef for Sjællandske
Jægercorps og blev 11 Mai 1787 Oberstlieutenant og Gommandant
paa Bornholm, skjøndt der var ældre Officerer, der søgte Posten.
Han kom 29 Juli s. A. til Bornholm og boede i Rønne. Den
13 August 1790 blev han karakt. Oberst og 17 Juni 1791
virkelig Oberst og Commandant i Christianssand, hvorhen han
ankom 28 Oct. s. A. Herved opnaaede han, hvad der altid
havde været hans Ønske, igjen at komme tilbage til sit Føde-
äand Norge. I Christianssand blev han til sin Død 11 Januar
1795, hvilken han paadrog sig ved som Commandant at gaa
•ombord i nogle franske Orlogsskibe, der vare indkomne paa

Havnen og ombord i hvilke der grasserede en Typhus Feber.
Han blev begraven paa Christianssands Kirkegaard 27 Januar
s. A. med et saa talrigt Ligfølge, at man i Mands Minde ikke
havde været Vidne til et større.

Ved kgl. Resol. af 10 Mai 1777 blev han optaget i den
•danske Adelsstand, men Patentet blev først udfærdiget 22 Mai
1829 til hans Søn Laurits Christian von Undall. Vaabenet er

ihelt forskjelligt fra det af Farfaderen som rangadelig antagne.
Det er delt i to Felter, som er forsynet med et rødt Hjerte¬
skjold, hvori en mod Høire vendt naturligfarvet, kronet opreist
Løve med opadvendt Hale og i Forbenene en guldskaftet Strids-
•øxe. Det større Skjolds første Felt er Guld, hvori en rød Bjelke,
■og andet Felt Purpur. Paa Skjoldet er en kronet Hjelm, af
hvilken der opstaar en naturligfarvet halv Ørn med udslagne
Vinger, Guldnæb og en adelig Krone om Halsen. Hele Skjoldet
hviler paa to korslagte Malmkanoner med Mundingerne opad.

Gift i Veile 4 August 1775 med Charlotte Dorothea von

Røder, døbt i Kjøbenhavn 16 Febr. 1758, f der 16 Marts 1820
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i sit 62de Aar, eneste Barn af Hofjægermester Christian Fredrik
von Røder og Ingeborg Marie Thombsen. Hun sad ifølge kgl.
Bevilling af 30 April 1791 i uskiftet Bo med deres efterladte
Børn. Om disse og deres Efterslægt vil Danmarks Adels Aarbog
formentlig komme til at give nærmere Oplysning. (8 Børn).

f) Alida (Adelheid) (Andreasdatter) Undall, født i Christians-
sand 1709, t paa Førde Prestegaard i Søndfjord 1793 (Parenta-
tion over hende holdt i Førde Kirke 14 Mai s. A.) 84 A. 2 Ug.
gi. Ugift. Hun opholdt sig hjemme hos Moderen til dennes Død
1751, kom derefter til sin Broder Fredrik Undall, hos hvem hun
endnu var i 1765 og hvor hun vistnok forblev til Undall i 1768
afgik ved Døden. Senere var hun i Huset hos Sognepresten til
Førde Jens Lund.

g) Christian (Andreassøn) Undall, født i Christianssand 1711,
+ i Bergen 23 October 1767 (begr. i Domkirken 2 Novbr. s. A.).
Han blev Student fra Helsingørs Latinskole 30 Juni 1729, 18
A. gi., tog Baccalaurgraden 21 Mai 1733 og havde anvendt en

temmelig Tid paa Studeringer, været 2 Aar paa Contoiret hos
«n Sorenskriver og derefter 8 Aar paa Contoiret hos Chefen for
1ste Bergenh. nat. Inf. Reg., da han 19 April 1749 udnævntes
til Regiments.kvartermester og Auditeur i 1ste Bergenh. nat.
Inf. Reg. efter Moduit.

Gift i Bergen 28 April 1746 (viet i Marie Kirke) med
Megtele Margrethe Eugenie de Berenfels, født i Bergen 1718,
f der 17 August 1770 (begr. i Domk. 24 s. M.) 52 A. gi.,
Datter af Oberstlieut. Niclas Christian Berenfels de Warnau

og Margrethe Megtele Jørgensdatter Thormøhlen. Skifte efter
hende holdtes i Bergen 8 Sept. 1770. Hun arvedes af sine Sød-
skende. (1 Søn).

а) Andreas Undall, født i Bergen 3 Febr. 1747 (døbt i
Marie Kirke 9 s. M.), f der 1770 (begr. i Domk. 9 Mai s. A.)
23 A. gi. Collega scholæ.

h) Anna Undal, født (i Bergen?) 1713, f der 29 Sept. 1726
(begr. i Domk. 9 Oct. s. A.). Den af Ole Camstrup forfattede
Gravskrift over hende findes i Trifolium Metricum, 3 S. 62.

б) Ulrik Fredrik (Lauritssøn) Undall, født i Christianssand
10
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c. 1670, t i Kjøbenhavn 1710. Naar jeg tidligere (dette Tids¬
skrift, 5 R. I. S. 137) har antaget, at han Tar det yngste af
Lagmand Laurits Anderssøns Børn, er det vistnok ikke rigtigt.
1 1688 havde nemlig Lagmanden kun en Datter Anna og en
Søn Christian Fredrik Undall hjemme over 14 Aar. Ulrik Fredrik
Undall maa derfor da allerede have været hjemmefra, hvilket
ogsaa stemmer med, at han i et Skjøde, der i 1706 udstedtes
af Commerceraadinde Undall og hendes Børn nævnes foran
Broderen Christian Fredrik og derfor vistnok har været ældre-
end denne. I 1699 heder det om ham „vil ei angive sig, an¬

tegnes dog som han er Ung-Karl"1). I 1700 var han Post¬
mester eller — som han ogsaa kaldes — „Postdirecteur" i
Christianssand. Endnu 1702 var han ugift2) og levede endnu 28-
Januar 1707, da han sammen med Broderen Amtmand Andreas
Undall udstedte et Skjøde paa Gaarden Bondeli i Lands Preste-
gjeld8). Den 25 Juli s. A. undertegnede han ligeledes paa sia
Søsterdatter Madame Anna Augusta Kreyers Vegne et Skjøde
paa Gaarden Skrædderaas i Vegusdal. Endnu 1710 opføres
„Postmester" Ulrik Fredrik Undall i et Mandal over Skat i
Christianssand, men i 1711 findes han ikke og i 1712 er
Michael Riis Postmester i Christianssand. Han maa derfor

utvivlsomt være den Ulrik Fredrik Undall, hvis Testamente,
dateret Hamburg 18 Febr. 1710, blev kgl. confirmeret 8 August
s. A. — Af dette synes det at fremgaa at Undall døde i
Kjøbenhavn s. A., aabenbart uden Børn med sin Kone Anna
Marie Elisabeth Kreft, da Testamentet bærer en Paategning af
2 Juli 1710 af Sognepresten til St. Nicolai Kirke i Kjøbenhavn
Lodberg om, at Testator har forevist ham Testamentet inden
hans Død og bedet ham om at andrage om Confirmation. Han
siger i Ansøgningen, at baade han og Konen ere fremmede i
Hamburg og at han derfor er bange for muligens at efterlade
Konen hjælpeløs der.

7) Christian Fredrik (Lauritssøn) Undall, født i Christians-

') Christianssands Contribut ions Regnskab 1699 i N. Rigsarchiv.
s) Christianssands Contributions-Regnskab 1702 i N. Rigsarchiv.
*) Lands Skjøde og Pantebog 1707. (Retspr. No 3821) fol. 115.
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sand c. 1672, f 1712. Han opholdt sig endnu 1688 hjemme
hos Faderen i Christianssand1), blev senere Sømand og havde i
1697 i 7 Aar faret paa England og Holland; var 1693—94 med
Commandeurcapitaine Biørn paa Convoireise til Frankrig og
senere paa Reise i Middelhavet. Han havde gjennemgaaet
Navigationsskole, saa han vel forstod sit Styrmandsskab. Den
31 Decbr. 1697 blev han Lærling (Kadet) i Marinen og blev i
Mai 1698 Fører af Defensionsskibet „St. Johannes", med hvilket
han foretog Reiser til England, Holland og Frankrig, hvorfra
han kort før Jul s. A. var kommen tilbage til Christianssand,
sidst fra Dunkirchen. Faderen ansøgte 9 Decbr. d. A. Over-
krigscommissairen om, at han maatte befordres til en Lieutenants
Plads i Flaaden og 24 Decbr. 1698 ansattes han som Underlieute-
nant, fik 11 April 1699 Lieutenant Friis's Gage og udnævntes 30
Januar 1700 til Premierlieutenant. Han tjenstgjorde dette Aar
ombord i Orlogsskibet „Prinds Christian", blev i 1701 ansat
ved Galeiværftet i Christianssand og 1704 ved Enrouleringen
sammesteds. Den 31 Januar 1705 blev han Capitainelieutenant,
blev i 1708 ansat ved Enrouleringen i Arendal, var 1709 Chef
for Fregatten „Lossen" og senere ansat paa Orlogsskibet „Norske
Løve"; blev 8 Marts 1710 Capitaine, var dette Aar Chef for
Orlogsskibet „Prinds Wilhelm", blev 23 Januar 1711 Comman¬
deurcapitaine og var dette Aar Chef for Orlogsskibet „Svanen",
men døde det følgende Aar. Han havde fra 15 Juni 1707
til Udgangen af Aaret 1709, da den ifølge kgl. Resol. af
24 Decbr. s. A. skulde lægges under nærmeste Amtsbetjents
Direction, Gaarden Bringsvær i Nedenes i Forpagtning af Kronen.
I 1710 var han ude i kgl. Tjeneste, hvorfor Konen mødte ved
Besigteisen af Gaarden, der tidligere fra 25 Mai 1701 til 25 Juni
1707 havde været forpagtet af Oberste Sesterfleth2). — Skifte
efter Undall foretoges 13 October 1712 i Kjøbenhavn, men Boet
var fallit, hvorfor Enken og Børnene gik fra Arv og Gjæld3).

') Personalia Undall i N. Rigsarchiv.
®) Nedenes Thingbog 1710.
3) Meddelelse fra Hr. Jægermester Schøller efter Underadmiralitetsrettens

Skiftebog 1712—18, Nr. 32, S. 380.
10*
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Gift i Kjøbenhavn 29 Novbr. 1702 (viet i Holmens Kirke) med
Eleonore Marie Kloumann, født i Kjøbenhavn c. 1679, f i Frede¬
riksstad 1756 (begr. 9 Januar s. A.), 77 A. gi., Datter af Mate¬
rialforvalter ved Bremerholm, senere Commerceraad og Assessor
i Hofretten i Kjøbenhavn Peder Kloumann (f 1710) og 2den
Hustru Maren Fredriksdatter (f 1683), Enke efter Gorris Thilufsen.
Efter Mandens Død oppebar hun en liden Pension af 50 Rdl.
aarlig af Postkassen; kom omkring 1728 (formodentlig efter
Stiftamtmand Lillienpalms Død) i Huset til hans Enke, hos hvem
hun 31 Octbr. 1743 selv siger, at hun har været i 24 Aar. Efter
Enkens Død maatte hun leie sig et Par smaa Værelser i Chri-
stianssand, hvor hun endnu boede 2 April 1746, da hun gav

Capitaine Jørgen Biørn, der 1742 som ældste Søn efter sin da
afdøde Moder, Fru Anna Undall, der efter forrige Schoutbynacht
og Guverneur Biørns dødelige Afgang kom i 2det Ægteskab
med afg. Stiftsbefalingsmand Lillienpalm, arvelig var tilfalden
Gaarden Fiskaa i Oddernæs, Afkald paa sin og sine 2de Børns
Arv efter hans Farmoder Fru Commerceraad Undall, hvis Skifte
blev sluttet i Christianssand 31 Juli 1715, nemlig for 33 Rdl.
3 % 152/8, der var udlagt i en Fjerdepart af Fiskaa1). Boet efter
Christian Frederik Undall toges 13 Octbr. 1712 under Skiftebe¬
handling ved Underadmiralitetsretten i Kjøbenhavn. Egtefællerne
boede da i en Madame Fleischer tilhørende Gaard i Norges
Gade. Da Formuen kun udgjorde 412 Rdl. 4 10 /S, medens
Omkostninger og Gjæld beløb sig til over 1800 Rdl., var Boet
fallit og Enken gik derfor ogsaa fra Arv og Gjæld2). Følgende
4 Børn kjendes, men kun to Børn levede ved Faderens Død.

a) Martha Maria Undall, født i Kjøbenhavn 1703 (døbt i Hol¬
mens Kirke 1 Febr. s. A.), f ung før Faderen.

/?) Dorothea „Mathiesen" Undall, født i Christianssand c. 1704,
opkaldt efter Moderens Stedmoder, Assessor Peder Klou-
manns 3die Hustru Dorothea Mathiesen (en Datter af Stads-
capitaine i Kjøbenhavn Jørgen Mathiesen og Vendele Motz-

l) Retsprotokol Nr. 5254, f. 418 i N. Rigsarchiv.
*) Underadmiralitetsrettens Skiftebog 1712—18, Nr. 32, S. 380. (Meddelt .

af Jægermester Schøller.)
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feldt1). Hun var i 1746 gift med Trompeter ved General¬
major Amthors Regiment Fredrik Ludvig Schlegel.

y) Lars Undall, født (antagelig i Ghristianssand) c. 1706, f i
Holland før 1746, ugift. Han var 1712 i Norge og er

maaske den Laurits Undall, der fra 1727—30 tjente som

Sergeant i Ytre Sognske Gomp. af Bergenh. nat. Inf. Reg.,
fra hvilken Stilling han dimitteredes 15 October 1730.

<S) Kirstine Undall, født paa Bringsvær i Fjære Sogn 1710,
begr. i Holmens Kirke i Kjøbenhavn 1711, A. gi.

Hermed har jeg afsluttet Efterretningerne om de ældre Led
af Slægten Undal (Undahl, Undall) i Norge. Efter det saaledes
meddelte har kun 3 Grene af Slægten naaet over Midten af det
18de Aarhundrede, idet Anders Jonssøns 3 ældste Sønner hver
kun havde en Linie, der fortsatte Slægten videre. Af den ældste
Søn Lagmand Laurits Anderssøns Efterslægt fortsattes Slægten
kun af Sønnesønnen Lagmand Laurits Undalls eneste Søn Kam¬
merherre og Oberst Andreas Undall, der adledes og saaledes
blev Stamfader for den endnu i Danmark levende Slægt af dette
Navn. Anders Jonssøns 2den Søn Hr. Jonas Anderssøn Undall,
efterlod kun én Sønnesøn Jens Fredrik Undahl, der blev Eier af
Valen i Fjeldbergs Præstegjæld, hvor hans Efterkommere, saavidt
vides, lever den Dag idag. Og den 3die Søn af Tolderen Anders
Jonssøn David Anderssøn Undal, der beholdt Underøen, efterlod
ogsaa kun en eneste Søn, hvis Efterkommere overlevede det 19
Aarhundredes Begyndelse, men nu, saavidt vides, er uddød paa

Mandssiden. Disse 3 Linier vil jeg kalde den yngre Slægt Undal.
Om den første af disse Linier vil formentlig Danmarks Adels
Aarbog i sin Tid give fuld Oplysning. Men om de øvrige to
Linier, den yngre Slægt Undal (Undahl) i Norge, skal jeg maaske
senere levere nogle Oplysninger.

') H. Krog Steffens, Linderud, S. 194.


